Câmara Municipal de Canas

Plenário "Antônio Carlos Ventura"

Presidente Biênio 2003/2004

In Memoriam

MOÇÃO DE                     n.º 32/2025

 Protocolado em

19/05/2025

___________________

Secretaria da Câmara

Aprovado               Rejeitado                Retirado

______ Sessão        Ordinária         Extra em: ______/______/______

Por ________________  Votos Favoráveis

      ________________   Votos Contrários

      ________________   Abstenções

      ________________   Ausências

Ver. Laerte Zanin

Presidente

 Etiqueta Protocolo:

1

Senhor Presidente;

Apresento à Mesa, cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Egrégio
Plenário, MOÇÃO DE APELO AO PREFEITO MUNICIPAL DE CANAS, SENHOR
GUSTAVO LUCENA FAMADAS, PARA QUE FAÇA A SUBSTITUIÇÃO DO
BENEFÍCIO DE CESTA BÁSICA POR VALE-ALIMENTAÇÃO PARA OS
CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE CANAS.

                       JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Apelo tem como objetivo de criar autonomia e praticidade aos

conselheiros tutelares, que desempenham um papel fundamental na proteção dos

direitos das crianças e adolescentes do nosso município.

O vale-alimentação representa uma alternativa mais eficaz e flexível, permitindo

que cada conselheiro possa realizar suas compras de acordo com suas

necessidades alimentares e preferências familiares, garantindo, assim, melhor

aproveitamento do benefício.

Plenário "Antônio Carlos Ventura", 19 de maio de 2025.

THALISSA DE SOUZA DO AMARAL
“THALISSA AMARAL”

VEREADORA – PSB

WALDINEY DA SILVA
“GUH SILVA”

VEREADOR – PDT

EMENTA: MOÇÃO DE APELO AO PREFEITO MUNICIPAL DE CANAS, SENHOR GUSTAVO
LUCENA FAMADAS, PARA QUE FAÇA A SUBSTITUIÇÃO DO BENEFÍCIO DE CESTA BÁSICA
POR VALE-ALIMENTAÇÃO PARA OS CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE
CANAS.